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pánevního dna a jejich odraz v muskuloskeletálním aparátu a postuře člověka. Práce je
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1. Úvod

Pánevní dno je jednou z nejvýznamnějších oblastí lidského těla, která dokáže ovlivnit

nespočetné množství pochodů a struktur celého organismu, a to jak v pozitivním, tak

v negativním slova smyslu.

Věnuje se mu relativně málo pozornosti, kromě porodního období. Na jeho

významnou funkci upozorňovali již v Indii jogíni, u nás zdůraznila jeho význam Mojžíšová

při terapii funkční sterility. Kromě metody Ludmily Mojžíšové je však pánevní dno

skloňováno často pouze v souvislosti s inkontinencí a jen málo autorů si všímá vlivu těchto

svalů na pohybový systém.

Práce je směřována na problematiku ovlivnění pohybové soustavy strukturami

pánevního dna a vztah pánevního dna a postury.
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 2. Cíle práce

 předložit co nejvíce informací k fylogenezi a ontogenezi svalů pánevního dna

 shrnout funkci pánevního dna s důrazem na vliv na pohybové ústrojí

 uceleně popsat vztah pánevního dna k postuře a ovlivnění pohybového aparátu při

dysfunkci dna pánevního
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3. Rešeršní část – přehled poznatků

3.1. Anatomie a kineziologie pánevní oblasti

Anatomie a funkce pánevního dna je tématem četných studií, které v současnosti

probíhají. Stále se objevují nové a velmi rozdílné pohledy na mechanismy a struktury, které

zajišťují podporu pánevních orgánů, na mechanismy kontinence. Neexistuje jednotnost

názvosloví. (Švabík, 2003)

Anatomicky je pánevní dno v úzkém vztahu s řadou struktur – např. kostra pánve,

bederní obratle, stehenní kost, spojení na pánvi, svaly – všechny musculi glutei s důrazem na

musculus gluteus maximus, musculus piriformis, musculus iliopsoas, adduktory kyčelního

kloubu, důležitá je i inervace této oblasti. (Marek et al., 2000)

3.1.1. Kostra pánve

Pánev jako celek vzniká skloubením kosti křížové a obou kostí pánevních ve dvou

sakroiliakálních kloubech, dále spojením ligamenty a vpředu chrupavčitou symfýzou – tím

vzniká pevný, ale pružný kruh.

„Kostěná pánev je „superstruktura“, která obklopuje, chrání a podporuje měkké tkáně

a orgány pánve. Tyto spojené a artikulující kosti se podílí na nesení váhy těla, lokomoci a

přenáší tlak horní části těla na dolní končetiny.“ (Brubaker, Saclarides,1996, 3)

Os coxae (kost pánevní) vzniká srůstem tří kostí – os ilium (kost kyčelní), os ischii

(kost sedací) a os pubis (kost stydká).

Os ilium je část pánevní kosti kraniálně od acetabula (jamky kyčelního kloubu),

tvořená především lopatou kyčelní kosti. Os ischii se skládá ze dvou složek - corpus ossis

ischii je uloženo při acetabulu, ramus ossis ischii pokračuje dolů a dopředu. Os pubis se

skládá ze tří úseků, corpus ossis pubis - plošší část kosti při symfýze, ramus superior spojuje

oblast symfýzy s acetabulem, ramus inferior pokračuje z oblasti symfýzy dolů a dozadu.

(Čihák 2006; Grim, Druga 2001)

Obě kosti pánevní doplňuje kost křížová s kostrčí. Kost křížová (os sacrum) je

tvořena srůstem pěti sakrálních obratlů. Kraniální část je širší než část kaudální, zadní plocha

je konvexní, přední konkávní. Ze zadní strany není křížová kost kryta svaly, pouze kůží a
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podkožním vazivem. Horní konec je dvěma kloubními ploškami spojen s pátým lumbálním

obratlem, kaudální konec s kostrčí. (Čihák 2006)

Kostrč vzniká srůstem čtyř nebo pěti kokcygeálních obratlů, jejich oblouky zanikly,

vyjma zbytků oblouku obratle Co1. Ve fylogenezi se vyvíjí díky ztrátě ocasu. „Mezi křížovou

kostí a kostrčí je synchrondrosa; synchrondrosa je často i mezi Co1 a Co2.“ (Čihák, 2006,

102) Mezi křížovou kostí a kostrčí se ale může objevit v podstatě jakékoliv spojení a vzácně i

pravý kloub - junctura synovialis. Délka kostrče variuje mezi 2-5 cm; tvarem se podobá hrotu,

který je vůči kosti křížové zahnutý do vnitřního prostoru pánve. Ani ona není ze zadní strany

pokryta svaly. (Tichý 2006)

Do přímých souvislostí s kostrou pánve dává Marek et al. (2000) i bederní obratle a

stehenní kosti. Bederní obratle (vertebrae lumbales), jsou největší a nejmohutnější obratle

páteře. Celkem pět obratlů vytváří bederní lordózu, na kterou navazuje kyfotický tvar křížové

kosti. (Čihák 2006)

Kost stehenní (femur) vytváří spolu s pánví kyčelní kloub. Na kraniálním konci je

zakončena hlavicí, která krčkem navazuje na tělo femuru. Normální úhel, který svírá podélná

osa krčku s podélnou osou těla je 126° (collodiafyzární úhel). Horní část femuru je důležitým

úponovým místem řady svalů (např. gluteální svaly nebo adduktory). (Grim, Druga 2001)

3.1.2. Spojení na pánvi, pánev jako celek

Na pletenci dolní končetiny rozlišujeme tři hlavní typy spojení: articulatio sacroiliaca

(kloub křížokyčelní), symphisis pubica (spona stydká) a ligamenta pánve. (Čihák, 2006)

Jako celek přenáší kostěná pánev síly z páteře na dolní končetiny. Hmotnost horní

části těla podepřená pátým bederním obratlem je souměrně distribuována podél křídel sacra

přímo k acetabulu. Část sil vznikajících při reakci s podložkou je přenášena na acetabulum

prostřednictvím hlavice a krčku femuru, zbytek je přenášen přes stydkou kost. (Kapandji,

1974)

Normálně svírá pánev s horizontálou úhel asi 30° (Janda et al., 1965). Mobilitu pánve

jako celku popisuje Véle (1997, 190-191) takto: „Pohyb v sagitální rovině je možný směrem

vpřed – anteverze (forward tilt), kdy se symfýza pohybuje dolů, a vzad – retroverze

(backward tilt) – symfýza se pohybuje nahoru, bederní lordóza se snižuje. Ve frontální rovině

nazýváme pohyb zešikmením (lateral tilt), vliv na něj má i délka dolních končetin a tvar nožní

klenby. V rovině horizontální mluvíme o rotaci pánve.“
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Pohyby i postavení pánve mají pro pánevní dno velký význam – od sklonu pánve se

odvíjí zatížení svalů. (Dylevský, Kubálková a Navrátil, 2001)

Sakroiliakální kloub

V sakroiliakálním kloubu (SI kloubu) artikulují facies auricularis ossis sacri a facies

auricularis ossis ilii.

Artikulační plocha sacra se vyskytuje v mnoha individuálních strukturálních

variantách – existuje korelace mezi funkčním typem páteře a stavbou sacra a jeho artikulační

plošky; zakřivení artikulační plochy sacra, které se u člověka v důsledku evoluce ve své

spodní části neustále prodlužovalo a získávalo větší úhel oproti jeho kraniální části. U člověka

tento úhel může dosahovat až k 90°, zatímco u ostatních primátů jsou obě části vůči sobě

zahnuty minimálně. (Kapandji, 1974)

Anatomicky je řazen k plochým kloubům, což však platí pouze v dětském věku,

později se objevují nerovnosti, takže u dospělých už jsou kloubní plochy nepravidelné, a to

výrazněji u mužů. Čihák (2006, 279) říká, že „articulatio sacroiliaca je amphiarthrosis“.

Přední část je pravý kloub, kde jsou nerovné kloubní plochy pokryté hyalinní

chrupavkou. Zadní část spojení tvoří štěrbina mezi křížovou a kyčelní kostí, která je vyplněna

vazivovou chrupavkou a také vazy nataženými kolmo ke stěnám štěrbiny (ligg. sacroiliaca

interossea). Mimo těchto vazů zpevňují kloub další ligamenta (ligg. sacroiliaca ant. et post.,

lig. iliolumbale). (Marek et al., 2000)

Bylo prokázáno, že štěrbina SI kloubu se s věkem zužuje, může obliterovat vazivem,

vzácně dochází až ke kostěnému srůstu (Tichý, 2006). Pohyby SI kloubu jsou jednak kývavé,

kolem horizontální frontální osy stojící ve výši obratle S2, jednak posuvné v různých

směrech. Tichý (2006) popisuje možnost také rotačních pohybů, v průměrném rozsahu však


[…]


letech připisován stále větší význam jeho funkci posturální a dechové.

Dosud bylo publikováno jen málo článků týkajících se fylogenetického a ještě méně

týkajících se ontogenetického vývoje pánevního dna. Ve fylogenetickém vývoji pánevní dno

prošlo velkými změnami s přechodem předchůdců člověka z kvadrupední lokomoce

v bipední.

Prokazatelně pánevní dno ovlivňuje pohybový systém, posturu a posturální stabilitu.

Pánevní dno patří do hlubokého stabilizačního systému, pomáhá regulaci nitrobřišního

tlaku. Na modulaci nitrobřišního tlaku se účastní nejen během očekávané či probíhající

zátěže, ale i při klidovém dýchání. Tato jeho role, stejně jako u bránice, je jedinečná pro

člověka.

Bylo dokázáno, že při dysfunkci pánevního dna dochází ke změně timingu balančních

reakcí a neekonomickému udržování posturální stability.

Navrhuji, aby byl vyšetřen větší soubor pacientů, k dokázání či vyvrácení

hypotetického předpokladu, že mimo narušení balančních reakcí a stabilizace najdeme u

pacientů s dysfunkcí pánevního dna určité typické držení těla příslušející k danému typu

dysfunkce. Součástí této práce je kazuistika pouze jedné pacientky, ze které v tomto ohledu

nelze vyvozovat závěry, určité, pro pánevní dno typické, projevy jeho dysfunkce však

z kineziologického rozboru pacientky můžeme vyčíst.

Pánevní dno ovlivňuje křížokyčelní klouby. Při hypertonu m. coccygeus dochází

k blokádám a dislokacím těchto kloubů, s tím dochází ke změně postavení pánve, které je

označováno jako zafixovaná nutace. Neméně významné je narušení pohybových stereotypů,

v tomto případě extenze v kyčelním kloubu.

Dno pánevní může způsobovat také bolestivost kostrče. Pravá bolestivá kostrč se

projevuje bolestmi hrotu kostrče, přenesená bolestivost spíše po stranách kostrče.

Při syndromu kostrče a pánevního dna dochází k asymetrickému zkrácení m.

coccygeus, typicky s bolestivostí kostrče, zafixovanou nutací pánve a četnými dalšími

příznaky.
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Pro další studie existuje řada možností. Jde například o vzájemné vztahy plosky a

pánevního dna nebo propojení pánevního dna přes bránici s orofaciální soustavou a ovlivnění

fonace a dále také pokračování studií s tématikou pánevního dna a ovlivňování postury a její

stability.
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7. Souhrn

Cílem této práce bylo sebrat co nejvíce informací o fylogenetickém i ontogenetickém

vývoji pánevního dna, pohovořit obecně o jeho funkcích a dysfunkcích a shrnout tyto ve

vztahu k pohybovému aparátu, k postuře a posturální stabilitě. Stěžejní kapitola rešeršní části

popisuje posturu a pojmy k ní vázané, dosud získané poznatky týkající se posturální stability a

jejího ovlivnění pánevním dnem, dále roli pánevního dna v rámci hlubokého stabilizačního

systému, jeho vztah k bederní oblasti a fenoménu S-reflexu, ovlivnění křížokyčelních kloubů,

vztah k bolestivosti kostrče a klinickou jednotku nazývanou syndrom kostrče a pánevního

dna. Základem praktické části je kazuistika pacientky s dysfunkcí pánevního dna (konkrétně

stresovou močovou inkontinencí), u které byl proveden kineziologický rozbor a

posturografické vyšetření. Součástí práce není terapie poruch pánevního dna.
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8. Summary

The aim of this work is to collect as much data about ontogenesis and phylogenesis of

the pelvic floor as possible. I also want to talk about its functions and dysfunctions generally

and discuss these in the relation to posture and postural stability. The main chapter of the

rewiev part describes posture and terms connected with it, to date obtained informations about

postural stability and the influence of pelvic floor to it, the role of pelvic floor among deep

stabilizing system, its relation to lumbar area and S-reflex, influence of sacroiliacal joints,

relation to painfulness of coccyx and a clinical unit called syndrome of coccyx and pelvic

floor.

The base of the practical part is casuistry of the patient with a dysfunction of pelvic

floor (particularly stress urinary incontinence), who was examined by kinesiological analysis

and posturography. The therapy of pelvic floor’s dysfunctions is not included in the work.
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10. Použité zkratky

AFP - Association Francaise de Posturologie

AP – anterioposteriorní

Co - kostrčový

COG – centre of gravity (centrum tíže)

COP – centre of pressure (centrum tlaku)

CTh - cervikothorakální

DK, DKK – dolní končetina, dolní končetiny

(PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina)

dxt. – dexter (pravý)

EC – eyes closed (oči zavřené)

EO – eyes opened (oči otevřené)

EMG - elektromyografie

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

LL - laterolaterální

lig., ligg. – ligamentum, ligamenta

LS - lumbosakrální

m., mm. – musculus, musculi

n., nn. – nervus, nervi

PV – paravertebrální

SCM – sternocleidomastoideus

SI – sakroiliakální

sin. – sinister (levý)

SPS – Statický a dynamický posturografický systém

ThL - thorakolumbální

TrP – trigger point

VCHGD – vředová choroba gastroduodenální
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11. přílohy

Příloha č.1 – Anatomie pánevního dna

Obrázek 4 – Anatomie pánevního dna

ze zdroje: http://www.rocek.gli.cas.cz/Courses/courses.htm
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Příloha č.2 – fotodokumentace doplňující vyšetření

pacientka D. J.

Obrázek 5 - frontální rovina, pohled zezadu
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Obrázek 6 - frontální rovina, pohled zepředu
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Obrázek 7 - sagitální rovina (dxt.)
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Obrázek 8 - sagitální rovina (sin.)
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