POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Daniela Jílková
Název práce: Vliv dysfunkce pánevního dna na posturu.
Rok obhajoby: 2009
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marcela Šafářová

Práce je napsána na 61 straně textu (plus přílohy). Autorka čerpala z 57 literárních zdrojů. Elektronické citace neuvádí vyjma jednoho obrázku v příloze.

Autorka ve své rešeršní práci rozpracovala souvislosti týkající se vlivu dysfunkce pánevního dna a postury. Cíle své práce zaměřila na popis funkce a dysfunkce pánevního dna, poukazuje na fylogenetická a ontogenetická východiska. Uceleně podává přehled vztahu pánevního dna a postury.

Práce je přehledně členěna do jedenácti kapitol. Práci si rozdělila pracovně na dvě velké části – rešeršní, teoretickou část a část praktickou, kde zpracovává kazuistiku jedné pacientky. V přehledu poznatků popisuje anatomii, kineziologii a biomechaniku pánevní oblasti. V samostatné kapitole rozebírá funkce pánevního dna, jeho význam, poruchy tedy dysfunkce pánevního dna a komentuje způsoby vyšetření, které se běžně používají, nebo jsou známé z recentní literatury. Kapitola 3.3 poukazuje na ne příliš široké povědomí o fylogenezi a ontogenetickém zařazení svalstva pánevního dna.

Stručně se zabývá posturou, vztahem pánevního dna a stabilizačního systému a popisuje podrobněji jednotlivé dysfunkce: S-reflex, vliv pánevního dna na sakroiliakální klouby, syndrom bolestivé kostrče a pánevního dna.

Ve své praktické části zpracovává kazuistiku pacienta, její kineziologický rozbor, posturografické vyšetření a shrnuje výsledky svého vyšetření. V kapitole diskuze konfrontuje názory jednotlivých autorů běžně citovaných na poruchy svalstva pánevního dna, vlivu těchto poruch na posturu. Očekávala bych v této kapitole více konfrontací tématu fylogenetického a ontogenetického zařazení pánevního dna, protože to byl jeden z cílů práce.

Dovolím si zde upozornit na nedostatky, kterých by se autorka měla v příštích pracích vyvarovat:

- citace je **součástí věty**, proto by měla být tečka umístěna **za citací** např. (Vařeková, 2000).
- na str. 57 u citace *Janda* chybí rok, a pokud se jedná o publikaci, pak ISBN
- u přímých citací Vám chybí někde stránky, někdy je přímá citace odsazená jako celý odstavec, jindy není

- v seznamu zkratk Vám chybí zkratky: HKK, PIR, SIAS, SIPS
- při fotodokumentaci pozor na to, aby byl pacient na obrázku celý, neměly by Vám chybět na obrázku nohy

Ráda bych autorce **položila tyto otázky:**

- 1) str. 15 Jaký je Váš osobní názor na to, že i u zdravých lidí převažuje tonus m.coccygeus na pravé straně?
- 2) na str. 10 říkáte, že podle Jandy je sklon pánve 30°, na str. 18 pak je to 60°, mohla byste tyto informace upřesnit?
- 3) str. 21 zmiňujete sed podle Brüggera, v čem je podle Vás výhodný a co bychom mohli naopak vytknout?
- 4) Vyšetřila jste pacientku na posturografické plošině, ale výsledky nekomentovala, ani to, co znázorňují přiložené grafy (obrázek 1-3). Nenašla jsem ani zmínku v diskuzi, mohla byste prosím výsledek Vašeho měření okomentovat?

Doporučení:

- občas Vám vypadlo sloveso
- pozor na čárku na začátku řádky
- úvod ve Vaší praktické části, jak jste ji sama nazvala – je zbytečně znovu příliš teoretický. Pokud *praktická část*, věnujte se popisu praktických věcí, co a jakým způsobem jste prováděla, vyšetřovala atp.

Závěr: Bakalářská práce **Daniely Jílkové** je zpracována na dobré úrovni a odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**. Oceňuji péči a samostatnost studentky při shromažďování literárních pramenů, ze kterých čerpala.